
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARARE 

privind stabilirea tarifelor maximale de distanță pentru activitatea de transport în regim de 
taxi de la nivelul municipiului Fălticeni 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare a domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman înregistrat la nr. 

18369/09.08.2022;  
- raportul de specialitate al Serv. Adm.-Control-Achiziții înregistrat sub nr. 19895/ 

30.08.2022; 
-   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;        
           În temeiul prevederilor art. 13, lit. b și art. 49, alin. (1),lit. i, pct. 2 din Legea nr. 38/2003 
privind transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale  Ordinului nr. 356/2007 al Ministrului internelor şi reformei administrative privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind 
transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, ale art. 6, lit. b, art. 12, lit. g, pct. 2, art. 18, 
alin. (1), art. 22, lit. d, pct. 2 și art. 43 din Ordinul nr. 243/2007 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru serviciile de transport public 
local de persoane, bunuri ori mărfuri în regim de taxi, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. d și alin. (7), lit. n, art. 136, alin. (10) , 
art. 139, alin. (1) și ale  art. 196, alin. (1), lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1: Începând cu data de 01.10.2022 se stabilesc tarifele maximale de distanță pentru 
activitatea de transport în regim de taxi de la nivelul municipiului Fălticeni, după cum urmează: 

- tarif de zi taxi – de la 2,99 lei/km la 3,99 lei/km; 
- tarif de noapte taxi – de la 3,29 lei/km la 4,29 lei/km; 
- tarif cursă externă – de la 3,49 lei/km la 4,99 lei/km. 

            Art.2. – Nivelul tarifului de distanţă practicat de transportatorii autorizaţi nu poate depăşi 
tariful de distanţă maximal, sub sancţiunile prevăzute de lege. 
           Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local, Haidău Răzvan – Petrică 

                                                                                                                                                                                     
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 27.09.2022 
 Nr.193 


